

Área:	Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública
No. de Oficio:	SSP/CGJDH/CUETAIP/183/2024
Sección:	SC060S Acceso a la Información
Serie:	SE01 Solicitudes de Acceso a la Información
Subserie:	
Asunto:	Respuesta Solicitud 060110224000181

C. A QUIEN CORRESPONDA
P R E S E N T E.

De conformidad con el artículo 6, apartado A, fracciones I, II y III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartado A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; artículos 1, 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23 y demás relativos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8,10, 11, 26 fracción I, 135 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima y artículo 12 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, en relación a su solicitud de información con número de folio **060110224000181** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y mediante la cual requiere:

“En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:

1.- ¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado de Baja California para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad? En caso de que la respuesta sea positiva, ¿cuál fue el monto asignado? En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se considero dentro de otra partida presupuestaria?

2.- ¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?

3.- ¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?

4.-¿Se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad?

Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una búsqueda exhaustiva de la información peticionada a esta Secretaría de Seguridad Pública, su solicitud de información fue turnada a la **Dirección General del Sistema Estatal Penitenciario de la Secretaría de Seguridad Pública**, por lo que se emitió respuesta mediante el oficio **2324/2024**, signado por el Director General del Sistema Estatal Penitenciario de la Secretaría de Seguridad Pública, el cual se adjunta al presente.

Finalmente, se le hace saber que de conformidad con los artículos 148, 149, 150 y 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, puede interponer un Recurso de Revisión ante el Organismo Garante (INFOCOL) o la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que tuvo noticia de la causal que constituye la materia de su reclamación.

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

R E S P E T U O S A M E N T E
COLIMA, COL., A 25 DE OCTUBRE DE 2024
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Archivo...
JGD/mmmn



1824

2024

Area:	Subdirección Jurídica		
No. Oficio:	2324/2024		
Sección:	SC168C	Requerimiento	de Información.
Serie:	SE05	Solicitudes de Transparencia.	
Asunto:	Solicitud de información Folio 060110224000181		

C. ESMERALDA
PRESENTE.

En atención a la solicitud de información que realizó a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Colima, la cual quedo registrada mediante el número de folio 060110224000181, y mediante la cual solicita:

"En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:

- 1.- ¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado de Baja California para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad? En caso de que la respuesta sea positiva, ¿cuál fue el monto asignado? En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se considero dentro de otra partida presupuestaria?*
- 2.- ¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?*
- 3.- ¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?*
- 4.- ¿Se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad?."*

Al respecto me permito hacer de su conocimiento que después de haber realizado una búsqueda extensa en los archivos de esta Dirección General, no se ha generado información con los parámetros que Usted solicita. Por esta razón y de conformidad a lo establecido en el **artículo 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima**, la información que requiere no se encuentra dentro del ámbito de competencia de la Dirección General del Sistema Estatal Penitenciario, en relación con las facultades del artículo 46 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado; Así como el artículo 51

Me permito hacer de su conocimiento que la Estructura Orgánica está contemplada en el artículo 5º del Reglamento Interior de la Dirección General del Sistema Estatal Penitenciario:

Estructura orgánica de la Dirección General

1. La Dirección General, para el ejercicio de las atribuciones que le competen, contará con las unidades administrativas siguientes:

- I. Unidades Administrativas del Despacho de la Dirección General:
 - a) Coordinación de Supervisión y Seguridad Penitenciaria;
 - b) Subdirección General Administrativa;



- c) Subdirección General de Servicios Informáticos, Telecomunicaciones y Procesamiento de la Información;
 - d) Subdirección General de Jurídica;
 - e) Subdirección General Técnica; y
 - f) Subdirección General de Medidas Cautelares y Suspensión Condicional del Proceso.
- II. Dirección del Centro de Reinserción Social de Colima;
 - III. Dirección del Centro Femenil de Reinserción Social del Estado;
 - IV. Dirección del Centro de Reinserción Social de Manzanillo; y
 - V. Dirección del Reclusorio Preventivo del Estado.

Por lo que la información solicitada es del Estado de Baja California y no del Estado de Colima, somos incompetentes ya que México está dividido en 32 entidades federativas, que a su vez se dividen en municipios, y cada estado cuenta con su propia Institución de Transparencia por Estado, por lo que es propio de cada uno dar la información solicitada, imposibilitando la información que solo le compete al Estado de Colima, como lo establece la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo que a la letra dice :

Artículo 42. El territorio nacional comprende:

- I. El de las partes integrantes de la Federación;
- II. El de las islas, incluyendo los arrecifes y cayos en los mares adyacentes;
- III. El de las islas de Guadalupe y las de Revillagigedo situadas en el Océano Pacífico;
- IV. La plataforma continental y los zócalos submarinos de las islas, cayos y arrecifes;
- V. Las aguas de los mares territoriales en la extensión y términos que fija el Derecho Internacional y las marítimas interiores;
- VI. El espacio situado sobre el territorio nacional, con la extensión y modalidades que establezca el propio Derecho Internacional.

Artículo 43. Las partes integrantes de la Federación son los Estados de Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Coahuila de Zaragoza, Colima, Chiapas, Chihuahua, Durango, Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacán de Ocampo, Morelos, Nayarit, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz de Ignacio de la Llave, Yucatán y Zacatecas; así como la Ciudad de México.

No omito manifestar que la información que Usted solicito pueda ser atendida y proporcionada en el Portal de Transparencia para el Estado de Baja California, el cual se le puede proporcionar el link para su consulta <http://www.transparenciabc.gob.mx/>.

RESPECTUOSAMENTE
COLIMA, COL., A 24 DE OCTUBRE DE 2024
EL DIRECTOR GENERAL DEL SISTEMA ESTATAL PENITENCIARIO

CAP. DE NAVÍO JOSÉ MARTÍN GUTIÉRREZ MARTÍNEZ

C.C.P.-ARCHIVO y MINUTA.
JMGM/FJDB/gls.

